
 
Boletim de Serviço - UFRN Nº  045 11.03.2015   Fls. 1 

 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 045/15                                     11 de Março de 2015. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
UFRN 

 

   
   
 Reitor  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 
Vice-Reitor 

MARIA DE FÁTIMA FREIRE DE MELO XIMENES 
 

 
 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº  045 11.03.2015   Fls. 2 

 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

- Atos da Administração da Universidade – UFRN 03 

- Colegiados Superiores – CS 03 

- Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE 03 

- Gabinete da Reitora – GR 05 

- Pró-Reitorias – PR 10 

- Pró-Reitoria de Administração – PROAD 10 

- Setor de Administração de Transportes – SAT 10 

- Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 12 

- Diretora de Desenvolvimento de Pessoas - DDP 12 

- Pró-Reitora de Pós-Graduação - PPG 13 

- Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD 13 

- Centros Acadêmicos – CA 18 

- Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 18 

- Departamento de Geofísica – DGEF 19 

- Centro de Ciências da Saúde - CCS 19 

- Departamento de Saúde Coletiva - DSC 20 

- Departamento de Enfermagem - DENF 21 

- Instituto de Química – IQ 21 

- Centro de Educação - CE 21 

- Núcleo de Educação Infantil – NEI 22 

- Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 22 

- Departamento de Línguas e Literaturas Est. Modernas - DLLEM 22 

- Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 31 

- Departamento de Economia - DECO 31 

- Programa de Pós-Graduação em Economia - PPGECO 31 

- Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 32 

- Departamento de Letras do Ceres – DLETC 33 

- Departamento de Ciências Sociais e Humanas – DCSH 33 

- Unidades Suplementares – US 34 

- Escola Multicampi de Ciências Medicas – EMCM-RN 34 

- Superintendência de Infraestrutura – SIN 34 

- Retificação  35 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Editado sob a responsabilidade da 

Pró-Reitoria de Administração 

 

JOÃO BATISTA BEZERRA 

Pró-Reitor de Administração 

 

MARIA DO CARMO ARAUJO DE MEDEIROS 

Pró-Reitor Adjunto 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº  045 11.03.2015   Fls. 3 

 

 

________________________________________________________ 

Atos da Administração da Universidade – UFRN 

Colegiados Superiores – CS 

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE 

Resolução nº 027/15-CONSEPE, de 10 de Março de 2015. 

 

Dá posse e aprova inclusão de conselheiros na 

Resolução n
o
 060A/2011-CONSEPE. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

faz saber que o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE, no uso das 

atribuições que lhe confere o parágrafo único do Artigo 17 do Estatuto da UFRN, 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1
o
 Dar posse e aprovar a inclusão das conselheiras abaixo relacionadas para 

comporem a Câmara de Pesquisa do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - 

CONSEPE.  

 

CÂMARA DE  PESQUISA 

 

CONSELHEIRO FUNÇÃO OBSERVAÇÃO 

LEILIANNE MICHELLE 

TRINDADE DA SILVA 

BARRETO - Titular 

Representante docente do CONSEC do 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - 

CCSA 

reconduzida 

Ilka de Lima Souza - suplente 

 Representante docente do CONSEC do 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - 

CCSA 

reconduzida 

  

Art. 2
o
 Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

Resolução nº 028/15-CONSEPE, de 10 de Março de 2015. 
 

Homologa resultado de Concurso Público de Provas e 

Títulos para a classe de Professor Adjunto A, da 

Carreira do Magistério Superior. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

faz saber que o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE, usando das 

atribuições que lhe confere o Artigo 17, Inciso XII, do Estatuto da UFRN, 

 

CONSIDERANDO a Resolução n
o
 108/2013-CONSEPE, de 02 de julho de 2013, 

publicada no Boletim de Serviço n
o
 125/2013, de 05 de julho de 2013; 

 

CONSIDERANDO os termos do Edital n
o
 011/2014-PROGESP, publicado no 

DOU n
o
 185, de 25 de setembro de 2014; 

 

CONSIDERANDO o que consta no processo n
o
 23077.076056/2014-51, 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1
o
 Homologar, à unanimidade de votos, o resultado do Concurso Público de 

Provas e Títulos para o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Adjunto A, 

Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva – DE, área de Administração Geral, do 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº  045 11.03.2015   Fls. 4 

 

 

________________________________________________________ 

Departamento de Ciências Administrativas – DEPAD, do Centro de Ciências Sociais 

Aplicadas – CCSA, realizado pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte – UFRN. 

  

NÃO HOUVE APROVAÇÃO 

  

Art. 2
o
 Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

Resolução nº 029/15-CONSEPE, de 10 de Março de 2015. 
 

Homologa resultado de Concurso Público de Provas e 

Títulos para o cargo de Professor do Magistério 

Superior, Classe Auxiliar, Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva – DE, área de Ensino em Língua 

Brasileira de Sinais - Libras, do Departamento de Letras 

– DLET, do Centro de Ciências Humanas, Letras e 

Artes – CCHLA.   

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE  

faz saber que o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, usando das atribuições que lhe 

confere o Artigo 17, Inciso XI, do Estatuto da UFRN, 

 

CONSIDERANDO a Portaria n
o
 1.270/95–R, de 23 de outubro de 1995; 

 

CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 53 da Lei n
o
 9.394/96, de 20 de dezembro 

de 1996; 

 

CONSIDERANDO a Lei n
o
 12.772/2012, de 28 de dezembro de 2012; 

 

CONSIDERANDO o Ofício n
o
 32/2013-CGRH/DIFES/SESu/MEC, de 06 de 

fevereiro de 2013, o Ofício n
o
 35/2013-CGRH/DIFES/SESu/MEC, de 21 de novembro de 

2013, o Ofício n
o
 1782013-CGRH/DIFES/SESu/MEC, de 22 de maio de 2013; 

 

CONSIDERANDO a Resolução n
o
 108/2013-CONSEPE, de 02 de julho de 2013, 

publicada no Boletim de Serviço n
o
 125/2013, de 05 de julho de 2013; 

 

CONSIDERANDO os termos do Edital n
o
 010/2014-PROGESP, publicado no 

DOU n
o
 185, de 25 de setembro de 2014; 

 

CONSIDERANDO o que consta no processo n
o
 23077.079514/2014-11, 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1
o
 Homologar, à unanimidade de votos, o resultado do Concurso Público de 

Provas e Títulos para o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Auxiliar, Regime 

de Trabalho de Dedicação Exclusiva – DE, área de Ensino em Língua Brasileira de Sinais - 

Libras, do Departamento de Letras – DLET, do Centro de Ciências Humanas, Letras e 

Artes – CCHLA, realizado pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte – UFRN. 

  

  MÉDIA 

1
o
 Lugar:  EZEQUIEL ADNEY LIMA DA PAIXÃO 8,16 

2
o
 Lugar:  JÉSSICA DO CARMO ALVES DE ANDRADE 8,14 

3
o
 Lugar:  SIMONE PATRÍCA SOARES DE SOUZA 7,86 

4
o
 Lugar:  GISELE OLIVEIRA DA SILVA PAIVA 7,78 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº  045 11.03.2015   Fls. 5 

 

 

________________________________________________________ 

Art. 2
o
 Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

Gabinete da Reitora – GR 

Portaria nº 368/15-R, de 04 de Março de 2015. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

artigo 48, parágrafos 1º e 2º, do mesmo Estatuto; 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei nº 12.677/2012, publicada no 

Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo nº 

23077.007173/2015-55, 

 

R E S O L V E 

 

Designar EDUARDO CALDAS COSTA, matrícula nº 2682821, Professor 

Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação Física, do Centro de Ciências 

da Saúde, para um mandato de 02 (dois) anos. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

Portaria nº 392/15-R, de 06 de Março de 2015. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da 

UFRN, e considerando o que consta da Resolução nº 144/2014-CONSEPE e processo nº 

23077.027399/2012-20, 

 

R E S O L V E 

 

Alterar a carga horária do (a) professor (a) ERICK WILSON PEREIRA, matrícula 

nº 2230148, do Quadro Pessoal da Universidade, lotado  no Departamento de Direito 

Privado, do Centro de Ciências Sociais Aplicadas, de 20 (vinte) para 40 (quarenta) horas 

semanais, a contar de 02 de fevereiro de 2015. 

 

(a) Hênio Ferreira de Miranda - Reitor em exercício 

  

 

 

Portaria nº 398/15-R, de 09 de Março de 2015. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo, considerando o que dispõe o Decreto n
o
 1.387, de 

07.02.1995, alterado pelo Decreto n
o
 2.349, de 15.10.1997, e a delegação de competência 

que lhe concede a Portaria MEC n
o
 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

 

Tornar sem efeito a Portaria n
o
 340/15-R, publicada no D.O.U. n

o
 40, de 

02.03.2015, seção 2, página 36, que trata do afastamento do país de HÉLCIO DE SOUSA 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº  045 11.03.2015   Fls. 6 

 

 

________________________________________________________ 

MARANHÃO, matrícula nº 1161838, conforme processos n
o
  23077.007873/2015-40 e nº 

23077.011773/2015-18. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

  

 

 

 

Portaria nº 439/15-R, de 10 de Março de 2015. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, considerando o previsto no Capítulo IV, artigos 42 e 43 da Resolução nº 

136/2014 – CONSEPE, e de acordo com o Memorando Eletrônico nº 16/2015-CB-DMP,  

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo nominados para, sob a presidência da 

primeira, constituírem Comissão Especial de Avaliação para fins de promoção à classe “E” 

– Professor Titular, de JOSÉ VERÍSSIMO FERNANDES, Professor Associado, matrícula 

nº 348473. 

 

TITULARES 

 

- MARIA BERNARDETE CORDEIRO DE SOUSA, Professora Titular da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte; 

 

- PAULO CÉSAR PEREGRINO FERREIRA, Professor Titular da Universidade 

Federal de Minas Gerais; 

 

- RICARDO ISHAK, Professor Titular da Universidade Federal do Pará; 

 

- JOSÉ LUIZ DE LIMA FILHO, Professor Titular da Universidade Federal de 

Pernambuco; 

 

SUPLENTES 

 

- ARRILTON ARAÚJO DE SOUZA, Professor Titular da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte; 

 

- SEBASTIÃO ROBERTO TABOGA, Professor Titular da Universidade Estadual 

Paulista. 

Art. 2º Publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

Portaria nº 440/15-R, de 10 de Março de 2015. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso 

XI, do Regimento Geral da UFRN e de acordo com o artigo 149 da Lei nº 8.112/90, e 

considerando ainda o teor do Ofício nº 06/15–CPAD,  

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Redesignar as servidoras GRACE KELLY HENRIQUE BEZERRA DE 

SANTANA, Assistente em Administração, matrícula nº 1757660, CPF nº 012.440.054-01; 

ADRIANA NESI DE SÁ, Assistente em Administração, matrícula nº 350823, CPF nº 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº  045 11.03.2015   Fls. 7 

 

 

________________________________________________________ 

751.380.344-72; e RENATA AMARAL DE MEDEIROS MOURA, Assistente em 

Administração, matrícula nº 1481841, CPF nº 877.519.764-20; para, sob a presidência da 

primeira, constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar a fim de apurar os 

fatos relatados no processo nº 23077.026926/2013-60, anexado ao processo nº 

23077.017163/2013-66. 

 

Art. 2º Convalidar todos os atos praticados pela Comissão designada através da 

Portaria nº 853/14-R, de 20.05.2014, publicada no Boletim de Serviço nº 092, de 

21.05.2014, prorrogada pela Portaria nº 1.795/14-R, de 15.09.2014, publicada no Boletim 

de Serviço nº 172, de 17.09.2014, e redesignada pela Portaria nº 2.246/14-R, de 12.11.2014, 

publicada no Boletim de Serviço nº 211, de 13.11.2014, prorrogada pela Portaria nº 

016/2015-R, de 09.01.2015, publicada no Boletim de Serviço nº 006 de 12.01.2015. 

 

Art. 3º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias, a partir do dia 12.03.2015, para 

apresentação do relatório conclusivo. 

 

Art. 4º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

Portaria nº 441/15-R, de 10 de Março de 2015. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo, considerando o que dispõe o Decreto n
o
 1.387, de 

07.02.1995, alterado pelo Decreto n
o
 2.349, de 15.10.1997, e a delegação de competência 

que lhe concede a Portaria MEC n
o
 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de SEVERINA ALICE DA COSTA UCHOA, 

matrícula n
o
 1245215, Professora Associada do Departamento de Saúde Coletiva - CCS, 

para cursar estágio pós-doutoral na Universidade Nova de Lisboa, na cidade de Lisboa, 

Portugal, no período de 30.04.2015 a 30.04.2016, inclusive trânsito, com ônus para o 

CNPq, conforme processo nº 23077.081361/2014-64. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

  

 

 

Portaria nº 441/15-R, de 10 de Março de 2015. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo, considerando o que dispõe o Decreto n
o
 1.387, de 

07.02.1995, alterado pelo Decreto n
o
 2.349, de 15.10.1997, e a delegação de competência 

que lhe concede a Portaria MEC n
o
 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de SEVERINA ALICE DA COSTA UCHOA, 

matrícula n
o
 1245215, Professora Associada do Departamento de Saúde Coletiva - CCS, 

para cursar estágio pós-doutoral na Universidade Nova de Lisboa, na cidade de Lisboa, 

Portugal, no período de 30.04.2015 a 30.04.2016, inclusive trânsito, com ônus para o 

CNPq, conforme processo nº 23077.081361/2014-64. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº  045 11.03.2015   Fls. 8 

 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria nº 442/15-R, de 10 de Março de 2015. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo, considerando o que dispõe o Decreto n
o
 1.387, de 

07.02.1995, alterado pelo Decreto n
o
 2.349, de 15.10.1997, e a delegação de competência 

que lhe concede a Portaria MEC n
o
 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de ALESSANDRO DOZENA, matrícula 

n
o
 1777712, Professor Adjunto do Departamento de Geografia - CCHLA, para participar do 

“XV Encuentro de Geográfos de America Latina”, na cidade de Havana, Cuba, no período 

de 03.04.2015 a 11.04.2015, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo 

nº 23077.011315/2015-89. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

Portaria nº 442/15-R, de 10 de Março de 2015. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo, considerando o que dispõe o Decreto n
o
 1.387, de 

07.02.1995, alterado pelo Decreto n
o
 2.349, de 15.10.1997, e a delegação de competência 

que lhe concede a Portaria MEC n
o
 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de ALESSANDRO DOZENA, matrícula 

n
o
 1777712, Professor Adjunto do Departamento de Geografia - CCHLA, para participar do 

“XV Encuentro de Geográfos de America Latina”, na cidade de Havana, Cuba, no período 

de 03.04.2015 a 11.04.2015, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo 

nº 23077.011315/2015-89. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

Portaria nº 443/15-R, de 10 de Março de 2015. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo, considerando o que dispõe o Decreto n
o
 1.387, de 

07.02.1995, alterado pelo Decreto n
o
 2.349, de 15.10.1997, e a delegação de competência 

que lhe concede a Portaria MEC n
o
 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de LÚCIA DE FÁTIMA CAMPOS PEDROSA 

SCHWARZSCHILD, matrícula n
o
 349432, Professor Titular do Departamento de Nutrição 

- CCS, para participar do congresso “Experimental Biology 2015”, na cidade de Boston, 

EUA, no período de 24.03.2015 a 03.04.2015, inclusive trânsito, com ônus limitado, 

conforme processo nº 23077.011155/2015-78. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

  

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº  045 11.03.2015   Fls. 9 

 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 443/15-R, de 10 de Março de 2015. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo, considerando o que dispõe o Decreto n
o
 1.387, de 

07.02.1995, alterado pelo Decreto n
o
 2.349, de 15.10.1997, e a delegação de competência 

que lhe concede a Portaria MEC n
o
 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de LÚCIA DE FÁTIMA CAMPOS PEDROSA 

SCHWARZSCHILD, matrícula n
o
 349432, Professor Titular do Departamento de Nutrição 

- CCS, para participar do congresso “Experimental Biology 2015”, na cidade de Boston, 

EUA, no período de 24.03.2015 a 03.04.2015, inclusive trânsito, com ônus limitado, 

conforme processo nº 23077.011155/2015-78. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

 

Portaria nº 444/15-R, de 10 de Março de 2015. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo, considerando o que dispõe o Decreto n
o
 1.387, de 

07.02.1995, alterado pelo Decreto n
o
 2.349, de 15.10.1997, e a delegação de competência 

que lhe concede a Portaria MEC n
o
 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de PAULO SÉRGIO LÚCIO, matrícula 

n
o
 320597, Professor Associado do Departamento de Estatística - CCET, para participar de 

reuniões de organização da conferência internacional “GreenArid”, nas cidades de Paris, 

França, e Dakar, Senegal, no período de 02.04.2015 a 25.04.2015, inclusive trânsito, com 

ônus para o CNPq, conforme processo nº 23077.011626/2015-48. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

Portaria nº 444/15-R, de 10 de Março de 2015. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo, considerando o que dispõe o Decreto n
o
 1.387, de 

07.02.1995, alterado pelo Decreto n
o
 2.349, de 15.10.1997, e a delegação de competência 

que lhe concede a Portaria MEC n
o
 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de PAULO SÉRGIO LÚCIO, matrícula 

n
o
 320597, Professor Associado do Departamento de Estatística - CCET, para participar de 

reuniões de organização da conferência internacional “GreenArid”, nas cidades de Paris, 

França, e Dakar, Senegal, no período de 02.04.2015 a 25.04.2015, inclusive trânsito, com 

ônus para o CNPq, conforme processo nº 23077.011626/2015-48. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº  045 11.03.2015   Fls. 10 

 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 446/15-R, de 10 de Março de 2015. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, 

  

R E S O L V E 

 

Alterar os termos da Portaria nº 583/2012-R, de 26 de abril de 2012, publicada no 

Boletim de Serviço nº 80, de 30 de abril de 2012, para tornar sem efeito o Parágrafo Único 

do Artigo 1º, da citada Portaria, com vigência a partir de 01 de abril de 2015. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 

Portaria nº 020/15-PROAD, de 11 de Março de 2015. 

 

O PRÒ-REITOR ADJUNTO (SUBSTITUTO) DO(A) PRÓ-REITORIA DE 

ADMINISTRAÇÃO (PROAD) DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO JOSÉ DOS SANTOS, Matrícula 

348382, MOTORISTA DO(A) PROAD - SETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE 

TRANSPORTES, para Viagem a serviço, no país, em Campina Grande/PB, no período de 

13 de Março de 2015 a 14 de Março de 2015, conforme solicitação de afastamento nº 

875/2015. 

 

(a) Maria do Carmo Araújo de Medeiros – Pró-Reitor Adjunto Substituto 

 

 

 

 

Setor de Administração de Transportes – SAT 

Portaria nº 039/15-SAT, de 11 de Março de 2015. 

 

O COORDENADOR DO(A) PROAD - SETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE 

TRANSPORTES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GILVAN GURGEL DE ALBUQUERQUE, 

Matrícula 350358, MOTORISTA DO(A) PROAD - SETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE 

TRANSPORTES, para Viagem a serviço, no país, em Goianinha/RN, no período de 18 de 

Março de 2015 a 18 de Março de 2015, conforme solicitação de afastamento nº 859/2015. 

 

(a) Francisco José dos Santos - Coordenador 

 

 

 

 

Portaria nº 040/15-SAT, de 11 de Março de 2015. 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº  045 11.03.2015   Fls. 11 

 

 

________________________________________________________ 

O COORDENADOR DO(A) PROAD - SETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE 

TRANSPORTES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MANOEL VILAÇA FERREIRA, Matrícula 

348307, MOTORISTA DO(A) PROAD - SETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE 

TRANSPORTES, para Viagem a serviço, no país, em Santa Cruz/RN, no período de 12 de 

Março de 2015 a 12 de Março de 2015, conforme solicitação de afastamento nº 876/2015. 

 

(a) Francisco José dos Santos - Coordenador 

 

 

 

 

Portaria nº 041/15-SAT, de 11 de Março de 2015. 

 

O COORDENADOR DO(A) PROAD - SETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE 

TRANSPORTES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de PEDRO MARREIRO DA SILVA, Matrícula 

348179, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) PROAD - SETOR DE 

ADMINISTRAÇÃO DE TRANSPORTES, para Viagem a serviço, no país, em Assu/RN, 

no período de 10 de Abril de 2015 a 17 de Abril de 2015, conforme solicitação de 

afastamento nº 878/2015. 

 

(a) Francisco José dos Santos - Coordenador 

 

 

 

 

Portaria nº 042/15-SAT, de 11 de Março de 2015. 

 

O COORDENADOR DO(A) PROAD - SETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE 

TRANSPORTES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de AIRTON DE MORAIS MARINHO, Matrícula 

350277, MOTORISTA DO(A) PROAD - SETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE 

TRANSPORTES, para Viagem a serviço, no país, em Assu/RN, no período de 10 de Abril 

de 2015 a 17 de Abril de 2015, conforme solicitação de afastamento nº 879/2015. 

 

(a) Francisco José dos Santos - Coordenador 

 

 

 

 

Portaria nº 043/15-SAT, de 11 de Março de 2015. 

 

O COORDENADOR DO(A) PROAD - SETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE 

TRANSPORTES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº  045 11.03.2015   Fls. 12 

 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de FABIANO JOSE DE OLIVEIRA, Matrícula 

350270, MOTORISTA DO(A) PROAD - SETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE 

TRANSPORTES, para Viagem a serviço, no país, em Assu/RN, no período de 10 de Abril 

de 2015 a 17 de Abril de 2015, conforme solicitação de afastamento nº 880/2015. 

 

(a) Francisco José dos Santos - Coordenador 

 

 

 

 

Portaria nº 044/15-SAT, de 11 de Março de 2015. 

 

O COORDENADOR DO(A) PROAD - SETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE 

TRANSPORTES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE RANILSON FILHO, Matrícula 349526, 

MOTORISTA DO(A) PROAD - SETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE TRANSPORTES, 

para Viagem a serviço, no país, em Assu/RN, no período de 10 de Abril de 2015 a 17 de 

Abril de 2015, conforme solicitação de afastamento nº 881/2015. 

 

(a) Francisco José dos Santos - Coordenador 

 

 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 

Portaria nº 100/15-PROGESP, de 10 de Março de 2015. 

 

O PRO-REITOR DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de KAROLAYNE 

RIBEIRO DE GOES, Matrícula: 2012186, conforme solicitação de afastamento nº 

8188/2014, publicada no Boletim de Serviço número 210/2014. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitor 

 

 

 

 

Diretora de Desenvolvimento de Pessoas - DDP 

Portaria nº 013/15-DDP, de 10 de Março de 2015. 

 

A DIRETORA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS, no uso das suas 

atribuições que lhe confere a Portaria de nº 1271/95-R, de 23 de outubro de 1995, resolve 

remover com base no art. 3º, inciso II, da Resolução nº 002/2005-CONSAD e art. 36, inciso 

II, da Lei 8.112/90, o(a) servidor(a) abaixo relacionado(a): 

 

Servidor(a) Wilderson de Souza Queiroz 

Matrícula 1669523 

Cargo Assistente em Administração 

Do(a) Superintendência de Comunicação 

Para Gabinete do Reitor 

Processo 23077.080763/2014-41 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº  045 11.03.2015   Fls. 13 

 

 

________________________________________________________ 

(a) Raquel Alves Santos - Diretora 

 

 

 

Pró-Reitora de Pós-Graduação - PPG 

Portaria nº 005/15-PPG, de 11 de Março de 2015. 

 

A Pró-Reitora de Pós-Graduação da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, Presidente da Comissão de Pós-Graduação,  

 

R E S O L V E 

 

Aprovar o(s) seguinte(s) curso(s) de Pós-Graduação Lato sensu: 

 

1. 1. CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 

 

1.1.  Pós-Graduação em Direito 

 

1.1.1. CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM DIREITO CIVIL E PROCESSUAL 

CIVIL, Coordenado pela professora Maria dos Remédios Fontes Silva, matrícula 

n°1197589, no período 06/04/2015 a 06/07/2016, com carga horária de 460 horas e 55 

vagas. 

 

(a) Edna Maria da Silva - Pró-Reitora 

 

 

 

 

Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD 

Publicações de Convênios 

 

Convênio de n° 4787.11.0315 – PLANO AMBIENTAL – PLANEJAMENTO E 

ESTUDOS AMBIENTAIS LTDA - EPP 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) 

Curso(s). 

 

Data de assinatura: 10 de março de 2015 

 

Vigência: 10/03/2015 até 09/03/2020. 

 

 

 

 

Convênio n°4780.11.0315 – A M T FERNANDES PUBLICIDADE EIRELI – ME 

– AGÊNCIA MARKETING DIGITAL 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) 

Curso(s). 

 

Data de assinatura: 27 de fevereiro de 2015 

 

Vigência: 27/02/2015 a 26/02/2020 

  

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº  045 11.03.2015   Fls. 14 

 

 

________________________________________________________ 

Convênio n° 4781.11.0314 – MOBISTER SERVIÇOS EM TECNOLOGIA LTDA 

– ME 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) 

Curso(s). 

 

Data de assinatura: 22 de dezembro de 2014 

 

Vigência: 22/12/2014 a 21/12/2019 

  

 

 

 

Convênio n° 4779.11.0315 – CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL – 

CRESS/TN 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) 

Curso(s). 

 

Data de assinatura: 03 de março de 2015 

 

Vigência: 03/03/2015 a 02/03/2020 

  

 

 

 

Convênio n° 4778.11.0315 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 

TAIPU/RN 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) 

Curso(s). 

 

Data de assinatura: 02 de março de 2015 

 

Vigência: 02/03/2015 a 01/03/2020 

  

 

 

 

Convênio n° 4777.11.0315 – FALCÃO CONSULTORIA E PROJETOS 

AMBIENTAIS LTDA – LORNA FALCÃO 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) 

Curso(s). 

 

Data de assinatura: 24 de fevereiro de 2015 

 

Vigência: 21/02/2015 a 20/02/2020 

  

 

 

 

Convênio n° 4775.11.0315 – RENATAL SANTOS BARRETO 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº  045 11.03.2015   Fls. 15 

 

 

________________________________________________________ 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) 

Curso(s). 

 

Data de assinatura: 06 de fevereiro de 2015 

 

Vigência: 06/02/2015 a 05/02/2020 

  

 

 

Convênio n° 4772.11.0315 – THIAGO AUGUSTO GOMES SILVA 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) 

Curso(s). 

 

Data de assinatura: 23 de fevereiro de 2015 

 

Vigência: 23/02/2015 a 22/02/2020 

 

 

 

 

Convênio n° 4774.11.0315 – DND TECNOLOGIA LTDA ME   

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) 

Curso(s). 

 

Data de assinatura: 12 de fevereiro de 2015 

 

Vigência: 12/02/2015 a 11/02/2020 

  

 

 

Convênio n° 4758.11.0315 – SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E 

DA CULTURA 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) 

Curso(s). 

 

Data de assinatura: 22 de janeiro de 2015 

 

Vigência: 22/02/2015 a 21/02/2020 

  

 

 

Convênio n° 4760.11.0315 – LIGA NORTE RIOGRANDENSE CONTRA O 

CÂNCER 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) 

Curso(s). 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº  045 11.03.2015   Fls. 16 

 

 

________________________________________________________ 

Data de assinatura: 28 de janeiro de 2015 

 

Vigência: 28/02/2015 a 28/02/2020 

  

 

 

Convênio n° 4764.11.0314 – LUA4 SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA - 

ME 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) 

Curso(s). 

 

Data de assinatura: 16 de dezembro de 2014 

 

Vigência: 16/12/2014 a 17/12/2019 

  

 

 

Convênio n° 4763.11.0314 – FUNCAÇÃO COMITÊ DE CAPTAÇÃO DE 

EVENTOS DE NATAL – NATAL CONVENTION E VISITORS BUREAU 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) 

Curso(s). 

 

Data de assinatura: 03 de dezembro de 2014 

 

Vigência: 03/12/2014 a 02/12/2019 

  

 

 

Convênio de n° 4761.11.0315 – FELIPE EDUARDO TAVARES DE LIMA 

04759501436 – CONTACTUS ASSESSORIA CONTÁBIL E GERENCIAL 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) 

Curso(s). 

 

Data de assinatura: 11 de fevereiro de 2015 

 

Vigência: 11/02/2015 a 10/02/2020. 

 

 

 

 

Convênio n° 4756.11.0315 – ADRIANA B. DE LIMA – ME - ADRICONTÁBIL 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) 

Curso(s). 

 

Data de assinatura: 06 de fevereiro de 2015 

 

Vigência: 06/02/2015 a 05/02/2020 

  

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº  045 11.03.2015   Fls. 17 

 

 

________________________________________________________ 

 

Convênio n° 4762.11.0314 – CONDOMÍNIO APART HOTEL RESIDENCE 

VESPUCCI 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) 

Curso(s). 

 

Data de assinatura: 03 de dezembro de 2014 

 

Vigência: 03/12/2014 a 02/12/2019 

  

 

 

Convênio n° 4759.11.0315 – PROMEDICA – COMERCIO E ASSISTENCIA 

TECNICA MEDICA LTDA 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) 

Curso(s). 

 

Data de assinatura: 10 de fevereiro de 2015 

 

Vigência: 10/02/2015 a 09/02/2020 

 

 

 

 

Convênio n° 4740.11.0314 – PRONTO CLÍNICA DR. PAULO GURGEL 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) 

Curso(s). 

 

Data de assinatura: 18 de dezembro de 2014 

 

Vigência: 18/12/2014 a 17/12/2019 

  

 

 

 

Convênio n° 4418.11.0315 – SPDM – ASSOCIAÇÃO PAULISTANA PARA O 

DESENVOLVIMENTO DA MEDICINA – HOSPITAL MUNICIPAL DR. JOSÉ DE 

CARVALHO FLORENCE 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) 

Curso(s). 

 

Data de assinatura: 28 de março de 2014 

 

Vigência: 28/03/2014 a 27/03/2019 

 

 (a) Adelardo Adelino Dantas de Medeiros - Pró-Reitor 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº  045 11.03.2015   Fls. 18 

 

 

________________________________________________________ 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 

Portaria nº 010/15-CCET, de 11 de Março de 2015. 

 

O Diretor do Centro de Ciências Exatas e da Terra da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria 

nº 1.226/2011-R, de 26-09-2011; e de acordo com a Resolução nº 136/2014-CONSEPE, de 

22/07/2014; 

 

R E S O L V E 

 

Alterar a portaria nº 032/2014-CCET de 16 de outubro de 2014, publicada no 

Boletim de Serviços da UFRN nº 193 de 17/10/2014, tornando o professor Ademir Oliveira 

da Silva – mat. 0350633, presidente da Comissão de Avaliação de Desempenho dos 

Docentes deste Centro. 

 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Djalma Ribeiro da Silva – Diretor 

 

 

 

 

Portaria nº 011/15-CCET, de 11 de Março de 2015. 

 

O Diretor do Centro de Ciências Exatas e da Terra da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria 

nº 1227/2011-R, de 26-09-2011; e de acordo com o determina a Resolução nº 198/2014-

CONSEPE, de 30-09-2014; 

 

R E S O L V E 

 

Designar os professores Jeanete Alves Moreira – mat. 0350692, do Departamento 

de Estatística e Fabiano do Espírito Santo Gomes – mat. 2681542, do Instituto de Química, 

e Márcio Assolin Corrêa – mat. 1474380, do Departamento de Física Teórica e 

Experimental, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão para elaborar 

as normas, edital e proceder a eleição para escolha do representante docente deste Centro, 

para a Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD, biênio 2015-2017. 

 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Djalma Ribeiro da Silva – Diretor 

 

 

 

 

Portaria nº 018/15-CCET, de 10 de Março de 2015. 

 

O VICE-DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE 

CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MOAB PRAXEDES GOMES, Matrícula 

2042405, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOLOGIA, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, 

no país, em Macau/RN, no período de 02 de Março de 2015 a 11 de Março de 2015, 

conforme solicitação de afastamento nº 678/2015. 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº  045 11.03.2015   Fls. 19 

 

 

________________________________________________________ 

(a) Jeanete Alves Moreira - Vice-Diretor Substituto 

 

 

 

Departamento de Geofísica – DGEF 

Portaria nº 003/15-DGEF, de 11 de Março de 2015. 

 

O Chefe do Departamento de Geofísica do Centro de Ciências Exatas e da Terra 

da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias que lhe confere a Portaria nº 643/2009-R, de 29 de maio de 2009, 

 

R E S O L V E 

 

Nomear como membros da Comissão de Avaliação do servidor Rodrigo Luiz Silva 

Pessoa, mat. 1918768, os docentes Joaquim Mendes Ferreira (Chefe), mat. 346467, Josibel 

Gomes de Oliveira Júnior, mat. 1675166, Milton Morais Xavier Júnior, mat. 1506706, e 

como consultora, a tutora Regina Maria Rodrigues p. Spinelli, mat. 349954, todos lotados 

no Departamento de Geofísica do Centro de Ciências Exatas e da Terra. 

 

(a) Joaquim Mendes Ferreira - Chefe 

 

 

 

 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 

Portaria nº 016/15-CCS de 11 de Março de 2015. 

  

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a 

Portaria nº 636/2011-R, de 01 de junho de 2007; 

 

Considerando a Resolução nº 08, de 20 de abril de 2006 – CONSEPE, 

  

R E S O L V E 

  

Designar os servidores JOSÉ ABDON BEZERRA, mat. 349177 (Membro 

Avaliador) ROSIANA CLARA VIANA, mat. 1666306 (Membro Avaliador) FRANKLIN 

DANTAS FREIRE, mat. 1264241 (Membro Avaliador) e PRISCILLA DE CARVALHO 

MEDEIROS, mat. 1668947, (Membro Consultor), para compor Comissão de Avaliação do 

Estágio Probatório do servidor RAFHAEL DE OLIVEIRA PIRAJÁ, mat. 1953000. 

  

(a) Henio Ferreira de Miranda - Diretor 

 

 

 

Portaria nº 012/15-CCS, de 27 de Fevereiro de 2015. 

  

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

Portaria nº 636/2011-R, de 06 de junho de 2011; 

 

Considerando o que dispõe o art. 194 do Regimento Geral da UFRN; 

 

Considerando o teor do Memorando Eletrônico nº 15/2015-DENUT/CCS, 

     

R E S O L V E 

  

Art. 1º - Designar os servidores LÚCIA DANTAS LEITE, Professor Adjunto, mat. 

2549958; ANNAMARIA BARBOSA DO NASCIMENTO NÓBREGA, Professor 

Assistente, mat. 3280784 e MOISÉS ALVES DE SOUZA, Vigilante, mat. 350793, para 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº  045 11.03.2015   Fls. 20 

 

 

________________________________________________________ 

sob a presidência da primeira, constituírem Comissão de Sindicância com o objetivo de 

apurar o desaparecimento de material especificado no memorando supracitado. 

 

Art. 2º - Conceder o prazo de 60 (sessenta dias) para apresentação do relatório 

conclusivo. 

 

Art. 3º - Publicar esta Portaria no Boletim de Serviços da UFRN.  

  

(a) Henio Ferreira de Miranda - Diretor 

 

 

 

Departamento de Saúde Coletiva - DSC 

Portaria nº 009/15-DSC, de 02 de Março de 2015. 

  

O Chefe do Departamento de Saúde Coletiva do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais, 

  

R E S O L V E 

  

Art. 1º. Designar a professora ANA TÂNIA LOPES SAMPAIO, Mat. 1674688, 

em substituição a professora LYANE RAMALHO CORTEZ, Mat. 6468813, como 

MEMBRO SUPLENTE, na representação docente do Departamento de Saúde Coletiva, no 

Conselho do Centro de Ciências da Saúde – CONSEC/CCS, pelo período de 02 de março 

de 2015 a 11 de fevereiro de 2017. 

 

Art. 2º. Fazer Publicar em Boletim de Serviços.  

  

(a) Paulo de Medeiros Rocha - Chefe 

 

 

 

 

Portaria nº 010/15-DSC, de 11 de Março de 2015. 

  

O Chefe do Departamento de Saúde Coletiva do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais, 

  

R E S O L V E 

  

Art. 1º. Designar as professoras LYANE RAMALHO CORTEZ (Membro 

Titular), Mat. 8277481, GRASIELA PIUVEZAM (Membro Titular), Mat. 

2495705 e TATYANA MARIA SILVA DE SOUZA ROSENDO (Membro Suplente), Mat. 

1674688, como representantes docente do Departamento de Saúde Coletiva, no Colegiado 

do Curso de Medicina, pelo período de 12 de novembro de 2014 a 12 de fevereiro de 2016, 

possuindo esta efeito retroativo. 

 

Art. 2º. Fazer Publicar em Boletim de Serviços.  

  

(a) Paulo de Medeiros Rocha - Chefe 

 

 

 

 

Portaria nº011/15-DSC, de 11 de Março de 2015. 

  

O Chefe do Departamento de Saúde Coletiva do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais, 

  

R E S O L V E 

  



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº  045 11.03.2015   Fls. 21 

 

 

________________________________________________________ 

Art. 1º. Designar os professores LYANE RAMALHO CORTEZ (Membro 

Titular), Mat. 8277481 e DYEGO LEANDRO BEZERRA DE SOUZA (Membro 

Suplente), Mat. 3926907, como representantes docentes do Departamento de Saúde 

Coletiva, no Núcleo Docente Estruturante – NDE do Curso de Medicina, pelo período de 

12 de novembro de 2014 a 12 de fevereiro de 2016, possuindo esta efeito retroativo. 

 

Art. 2º. Fazer Publicar em Boletim de Serviços.  

  

(a) Paulo de Medeiros Rocha - Chefe 

 

 

 

 

Departamento de Enfermagem - DENF 

Portaria nº 002/15-DENF, de 11 de Março de 2015. 

 

O Chefe do Departamento de Enfermagem do Centro de Ciências  da Saúde / 

UFRN, usando das atribuições legais, 

  

R E S O L V E 

 

Designar os professores  Gilson de Vasconcelos Torres, mat. 1161810; Isabelle 

Katherinne Fernandes Costa, mat. 2882013; Marcos Antonio Ferreira Junior, mat.  

1352508; Paula Fernanda Brandão Batista dos Santos, mat.  1529290; Rodrigo Assis Neves 

Dantas, mat. 2578073; Valdecy Ferreira de Oliveira Pinheiro, mat. 1314126 e Viviane 

Euzébia Pereira Santos, mat. 1220598;  para constituírem a comissão de reorganização dos 

espaços físicos do Departamento de Enfermagem da UFRN.  

  

(a) Maria Teresa Cicero Lagana - Vice-Chefe 

 

 

 

 

Instituto de Química – IQ 

Portaria nº 419/15-IQ, de 10 de Março de 2015. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de VALTER JOSE FERNANDES JUNIOR, 

Matrícula 1149328, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO 

DE QUÍMICA, para Viagem a serviço, no país, em Rio de Janeiro/RJ, no período de 02 de 

Fevereiro de 2015 a 03 de Fevereiro de 2015, conforme solicitação de afastamento nº 

190/2015. 

 

(a) Otom Anselmo de Oliveira - Diretor 

 

 

 

 

Centro de Educação - CE 

Portaria nº 021/15-CE, de 10 de Março de 2015. 

 

O VICE-DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE 

EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº  045 11.03.2015   Fls. 22 

 

 

________________________________________________________ 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCIA MARIA GURGEL RIBEIRO, 

Matrícula 1149344, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CENTRO DE 

EDUCAÇÃO, para participar de eventos, no país, em Vitória da Conquista/BA, no período 

de 11 de Março de 2015 a 12 de Março de 2015, conforme solicitação de afastamento nº 

848/2015. 

 

(a) Marcos Antônio de Carvalho Lopes - Vice-Diretor Substituto 

 

 

Portaria nº 022/15-CE, de 10 de Março de 2015. 

 

O VICE-DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE 

EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de TERESA REGIA ARAUJO DE MEDEIROS, 

Matrícula 1149511, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO 

DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO INFANTIL, para Viagem a serviço, no país, em 

Brasília/DF, no período de 25 de Março de 2015 a 27 de Março de 2015, conforme 

solicitação de afastamento nº 817/2015. 

 

(a) Marcos Antônio de Carvalho Lopes - Vice-Diretor Substituto 

 

 

 

 

Núcleo de Educação Infantil – NEI 

Portaria nº 006/15-NEI, de 10 de Março de 2015. 

 

O DIRETOR DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO INFANTIL DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de NAIRE JANE CAPISTRANO, Matrícula 

1169475, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO INFANTIL, para participar de eventos, no país, em Belo 

Horizonte/MG, no período de 29 de Março de 2015 a 01 de Abril de 2015, conforme 

solicitação de afastamento nº 831/2015. 

 

(a) Teresa Regia Araújo de Medeiros - Diretor 

 

 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 

Departamento de Línguas e Literaturas Estrangeiras Modernas - DLLEM 

Portaria nº 006/15-DLLEM, de 03 de Março de 2015. 

 

O Chefe do Departamento de Línguas e Literaturas Estrangeiras Modernas, do 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, no uso de suas atribuições legais e estatutárias 

que lhe confere a portaria nº 930/14-R, de 28 de maio de 2014: 

 

R E S O L V E 

 

Designar a Comissão de Avaliação de conhecimento do aluno DOUGLAS DE 

MEDEIROS PESSOA, matrícula 2014041911, conforme prevê o Art. 276 da Resolução nº 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº  045 11.03.2015   Fls. 23 

 

 

________________________________________________________ 

171/2013-CONSEPE, de 5 de novembro de 2013, os professores Silvana Moura da Costa – 

Mat. SIAPE 1432980 (Presidente), Jennifer Sarah Cooper - Mat. 3654056, e Ana Catarina 

de Melo Silva - Mat. 2191750, no âmbito da disciplina: 

 

LEM2006 - OFICINA DE EXPRESSÃO ORAL EM LÍNGUA INGLESA III; 

 

Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Kátia Aily Franco de Camargo - Chefe 

 

 

 

 

Portaria nº 008/15-DLLEM, de 11 de Março de 2015. 

 

O Chefe do Departamento de Línguas e Literaturas Estrangeiras Modernas, do 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, no uso de suas atribuições legais e estatutárias 

que lhe confere a portaria nº 930/14-R, de 28 de maio de 2014: 

 

R E S O L V E 

 

Revogar a portaria nº 05/15-DLLEM, de 03 de março de 2015; e 

 

Designar a Comissão de Avaliação de conhecimento do aluno JOAO PEDRO 

LOBO ANTUNES, matrícula 2014030515, conforme prevê o Art. 276 da Resolução nº 

171/2013-CONSEPE, de 5 de novembro de 2013, os professores Silvana Moura da Costa – 

Mat. SIAPE 1432980 (Presidente), Jennifer Sarah Cooper - Mat. 3654056, e Ana Catarina 

de Melo Silva - Mat. 2191750, no âmbito da disciplina: 

 

LEM2006 - OFICINA DE EXPRESSÃO ORAL EM LÍNGUA INGLESA III; 

 

Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Kátia Aily Franco de Camargo - Chefe 

 

 

 

 

Portaria nº 009/15-DLLEM, de 11 de Março de 2015. 

 

O Chefe do Departamento de Línguas e Literaturas Estrangeiras Modernas, do 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, no uso de suas atribuições legais e estatutárias 

que lhe confere a portaria nº 930/14-R, de 28 de maio de 2014: 

 

R E S O L V E 

 

Designar a Comissão de Avaliação de conhecimento do aluno PRISCILLA 

KELLY SENA DE MEDEIROS, matrícula 2012982932, conforme prevê o Art. 276 da 

Resolução nº 171/2013-CONSEPE, de 5 de novembro de 2013, os professores Silvana 

Moura da Costa – Mat. SIAPE 1432980 (Presidente), Jennifer Sarah Cooper - Mat. 

3654056, e Ana Catarina de Melo Silva - Mat. 2191750, no âmbito das disciplinas: 

 

LEM2004 - OFICINA DE EXPRESSÃO ORAL EM LÍNGUA INGLESA II; 

 

LEM2005 - OFICINA DE LEITURA E PRODUÇÃO ESCRITA EM LÍNGUA 

INGLESA II; 

 

Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Kátia Aily Franco de Camargo - Chefe 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº  045 11.03.2015   Fls. 24 

 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

Portaria nº 011/15-DLLEM, de 11 de Março de 2015. 

 

O Chefe do Departamento de Línguas e Literaturas Estrangeiras Modernas, do 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, no uso de suas atribuições legais e estatutárias 

que lhe confere a portaria nº 930/14-R, de 28 de maio de 2014: 

 

R E S O L V E 

 

Designar a Comissão de Avaliação de conhecimento do aluno HALIS ALVES DO 

NASCIMENTO FRANCA, matrícula 2015066307, conforme prevê o Art. 276 da 

Resolução nº 171/2013-CONSEPE, de 5 de novembro de 2013, os professores Silvana 

Moura da Costa – Mat. SIAPE 1432980 (Presidente), Jennifer Sarah Cooper - Mat. 

3654056, e Ana Catarina de Melo Silva - Mat. 2191750, no âmbito das disciplinas: 

 

LEM2001 - OFICINA DE EXPRESSÃO ORAL EM LÍNGUA INGLESA I; 

 

LEM2002 - OFICINA DE LEITURA E PRODUÇÃO ESCRITA EM LÍNGUA 

INGLESA I; 

 

Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Kátia Aily Franco de Camargo - Chefe 

 

 

 

 

Portaria nº 011/15-DLLEM, de 11 de Março de 2015. 

 

O Chefe do Departamento de Línguas e Literaturas Estrangeiras Modernas, do 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, no uso de suas atribuições legais e estatutárias 

que lhe confere a portaria nº 930/14-R, de 28 de maio de 2014: 

 

R E S O L V E 

 

Designar a Comissão de Avaliação de conhecimento do aluno MAURÍCIO 

PATRÍCIO JÚNIOR, matrícula 2015007585, conforme prevê o Art. 276 da Resolução nº 

171/2013-CONSEPE, de 5 de novembro de 2013, os professores Silvana Moura da Costa – 

Mat. SIAPE 1432980 (Presidente), Jennifer Sarah Cooper - Mat. 3654056, e Ana Catarina 

de Melo Silva - Mat. 2191750, no âmbito das disciplinas: 

 

LEM2001 - OFICINA DE EXPRESSÃO ORAL EM LÍNGUA INGLESA I; 

 

LEM2002 - OFICINA DE LEITURA E PRODUÇÃO ESCRITA EM LÍNGUA 

INGLESA I; 

 

LEM2004 - OFICINA DE EXPRESSÃO ORAL EM LÍNGUA INGLESA II; 

 

LEM2005 - OFICINA DE LEITURA E PRODUÇÃO ESCRITA EM LÍNGUA 

INGLESA II; 

 

LEM2006 - OFICINA DE EXPRESSÃO ORAL EM LÍNGUA INGLESA III; 

 

LEM2009 - OFICINA DE LEITURA E PRODUÇÃO ESCRITA EM LÍNGUA 

INGLESA III. 

 

Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Kátia Aily Franco de Camargo - Chefe 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº  045 11.03.2015   Fls. 25 

 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

Portaria nº 012/15-DLLEM, de 11 de Março de 2015. 

 

O Chefe do Departamento de Línguas e Literaturas Estrangeiras Modernas, do 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, no uso de suas atribuições legais e estatutárias 

que lhe confere a portaria nº 930/14-R, de 28 de maio de 2014: 

 

R E S O L V E 

 

Designar a Comissão de Avaliação de conhecimento do discente FILIPE 

MORENO BRAZÃO TEIXEIRA, matrícula 2015088841, conforme prevê o Art. 276 da 

Resolução nº 171/2013-CONSEPE, de 5 de novembro de 2013, os professores Silvana 

Moura da Costa – Mat. SIAPE 1432980 (Presidente), Jennifer Sarah Cooper - Mat. 

3654056, e Ana Catarina de Melo Silva - Mat. 2191750, no âmbito das disciplinas: 

 

LEM2001 - OFICINA DE EXPRESSÃO ORAL EM LÍNGUA INGLESA I; 

 

LEM2002 - OFICINA DE LEITURA E PRODUÇÃO ESCRITA EM LÍNGUA 

INGLESA I; 

 

LEM2004 - OFICINA DE EXPRESSÃO ORAL EM LÍNGUA INGLESA II; 

 

LEM2005 - OFICINA DE LEITURA E PRODUÇÃO ESCRITA EM LÍNGUA 

INGLESA II; 

 

LEM2006 - OFICINA DE EXPRESSÃO ORAL EM LÍNGUA INGLESA III; 

 

LEM2009 - OFICINA DE LEITURA E PRODUÇÃO ESCRITA EM LÍNGUA 

INGLESA III. 

 

Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Kátia Aily Franco de Camargo - Chefe 

 

 

 

 

Portaria nº 013/15-DLLEM, de 11 de Março de 2015. 

 

O Chefe do Departamento de Línguas e Literaturas Estrangeiras Modernas, do 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, no uso de suas atribuições legais e estatutárias 

que lhe confere a portaria nº 930/14-R, de 28 de maio de 2014: 

 

R E S O L V E 

 

Designar a Comissão de Avaliação de conhecimento da discente CORINA 

FURTADO BRAUNA BRAGA, matrícula 2015066808, conforme prevê o Art. 276 da 

Resolução nº 171/2013-CONSEPE, de 5 de novembro de 2013, os professores Silvana 

Moura da Costa – Mat. SIAPE 1432980 (Presidente), Jennifer Sarah Cooper - Mat. 

3654056, e Ana Catarina de Melo Silva - Mat. 2191750, no âmbito das disciplinas: 

 

LEM2001 - OFICINA DE EXPRESSÃO ORAL EM LÍNGUA INGLESA I; 

 

LEM2002 - OFICINA DE LEITURA E PRODUÇÃO ESCRITA EM LÍNGUA 

INGLESA I; 

 

LEM2004 - OFICINA DE EXPRESSÃO ORAL EM LÍNGUA INGLESA II; 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº  045 11.03.2015   Fls. 26 

 

 

________________________________________________________ 

LEM2005 - OFICINA DE LEITURA E PRODUÇÃO ESCRITA EM LÍNGUA 

INGLESA II; 

 

LEM2006 - OFICINA DE EXPRESSÃO ORAL EM LÍNGUA INGLESA III; 

 

LEM2009 - OFICINA DE LEITURA E PRODUÇÃO ESCRITA EM LÍNGUA 

INGLESA III. 

 

Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Kátia Aily Franco de Camargo - Chefe 

 

 

 

 

Portaria nº 014/15-DLLEM, de 11 de Março de 2015. 

 

O Chefe do Departamento de Línguas e Literaturas Estrangeiras Modernas, do 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, no uso de suas atribuições legais e estatutárias 

que lhe confere a portaria nº 930/14-R, de 28 de maio de 2014: 

 

R E S O L V E 

 

Designar a Comissão de Avaliação de conhecimento da discente LUCIANA 

DANTAS DE SOUZA, matrícula 2012951613, conforme prevê o Art. 276 da Resolução nº 

171/2013-CONSEPE, de 5 de novembro de 2013, os professores Izabel Souza do 

Nascimento – Mat. SIAPE 1285507 (Presidente); Samuel Anderson de Oliveira Lima - 

Mat. 3546280, e Flavio Dionel Baistrocchi - Mat. 1890538 no âmbito da disciplina: 

 

LEM4036 - LÍNGUA ESPANHOLA I. 

 

Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Kátia Aily Franco de Camargo - Chefe 

 

 

 

 

Portaria nº 015/15-DLLEM, de 11 de Março de 2015. 

 

O Chefe do Departamento de Línguas e Literaturas Estrangeiras Modernas, do 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, no uso de suas atribuições legais e estatutárias 

que lhe confere a portaria nº 930/14-R, de 28 de maio de 2014: 

 

R E S O L V E 

 

Designar a Comissão de Avaliação de conhecimento da discente SUSAN 

CANDICE DE SOUZA ANTUNES DA SILVA matrícula 2014089853, conforme prevê o 

Art. 276 da Resolução nº 171/2013-CONSEPE, de 5 de novembro de 2013, os professores 

Silvana Moura da Costa – Mat. SIAPE 1432980 (Presidente), Jennifer Sarah Cooper - Mat. 

3654056, e Ana Catarina de Melo Silva - Mat. 2191750, no âmbito da disciplina: 

 

LEM2021 – INGLÊS PARA FINS ACADÊMICOS II. 

 

Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Kátia Aily Franco de Camargo - Chefe 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº  045 11.03.2015   Fls. 27 

 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 016/15-DLLEM, de 11 de Março de 2015. 

 

O Chefe do Departamento de Línguas e Literaturas Estrangeiras Modernas, do 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, no uso de suas atribuições legais e estatutárias 

que lhe confere a portaria nº 930/14-R, de 28 de maio de 2014: 

 

R E S O L V E 

 

Designar a Comissão de Avaliação de conhecimento do discente JOÃO MIGUEL 

DE CARVALHO RODRIGUES, matrícula 2014093435, conforme prevê o Art. 276 da 

Resolução nº 171/2013-CONSEPE, de 5 de novembro de 2013, os professores Silvana 

Moura da Costa – Mat. SIAPE 1432980 (Presidente), Jennifer Sarah Cooper - Mat. 

3654056, e Ana Catarina de Melo Silva - Mat. 2191750, no âmbito da disciplina: 

 

LEM2021 – INGLÊS PARA FINS ACADÊMICOS II. 

 

Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Kátia Aily Franco de Camargo - Chefe 

 

 

 

 

Portaria nº 017/15-DLLEM, de 11 de Março de 2015. 

 

O Chefe do Departamento de Línguas e Literaturas Estrangeiras Modernas, do 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, no uso de suas atribuições legais e estatutárias 

que lhe confere a portaria nº 930/14-R, de 28 de maio de 2014: 

 

R E S O L V E 

 

Designar a Comissão de Avaliação de conhecimento do discente LAVOSIER 

FONTES DE QUEIROZ JÚNIOR, matrícula 2013079790, conforme prevê o Art. 276 da 

Resolução nº 171/2013-CONSEPE, de 5 de novembro de 2013, os professores Silvana 

Moura da Costa – Mat. SIAPE 1432980 (Presidente), Jennifer Sarah Cooper - Mat. 

3654056, e Ana Catarina de Melo Silva - Mat. 2191750, no âmbito das disciplinas: 

 

LEM2020 – INGLÊS PARA FINS ACADÊMICOS I; 

 

LEM2021 – INGLÊS PARA FINS ACADÊMICOS II. 

 

Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Kátia Aily Franco de Camargo - Chefe 

 

 

 

 

Portaria nº 018/15-DLLEM, de 11 de Março de 2015. 

 

O Chefe do Departamento de Línguas e Literaturas Estrangeiras Modernas, do 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, no uso de suas atribuições legais e estatutárias 

que lhe confere a portaria nº 930/14-R, de 28 de maio de 2014: 

 

R E S O L V E 

 

Designar a Comissão de Avaliação de conhecimento do discente ALEXANDRE 

MYSKA matrícula 2010056019, conforme prevê o Art. 276 da Resolução nº 171/2013-

CONSEPE, de 5 de novembro de 2013, os professores Silvana Moura da Costa – Mat. 

SIAPE 1432980 (Presidente), Jennifer Sarah Cooper - Mat. 3654056, e Ana Catarina de 

Melo Silva - Mat. 2191750, no âmbito da disciplina: 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº  045 11.03.2015   Fls. 28 

 

 

________________________________________________________ 

 

LEM2021 – INGLÊS PARA FINS ACADÊMICOS II. 

 

Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Kátia Aily Franco de Camargo - Chefe 

 

 

 

 

Portaria nº 018/15-DLLEM, de 11 de Março de 2015 

  

O Chefe do Departamento de Línguas e Literaturas Estrangeiras Modernas, do 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, no uso de suas atribuições legais e estatutárias 

que lhe confere a portaria n.º 930/14-R, de 28 de maio de 2014: 

  

R E S O L V E 

 

Designar a Comissão de Avaliação de conhecimento do discente ALEXANDRE 

MYSKA matrícula 2010056019, conforme prevê o Art. 276 da Resolução nº 171/2013-

CONSEPE, de 5 de novembro de 2013, os professores Silvana Moura da Costa – Mat. 

SIAPE 1432980 (Presidente), Jennifer Sarah Cooper - Mat. 3654056, e Ana Catarina de 

Melo Silva - Mat. 2191750, no âmbito da disciplina: 

 

LEM2021 – INGLÊS PARA FINS ACADÊMICOS II. 

  

Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

  

(a) Kátia Aily Franco de Camargo - Chefe 

 

 

 

 

Portaria nº 019/15-DLLEM, de 11 de Março de 2015. 

  

O Chefe do Departamento de Línguas e Literaturas Estrangeiras Modernas, do 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, no uso de suas atribuições legais e estatutárias 

que lhe confere a portaria n.º 930/14-R, de 28 de maio de 2014: 

 

R E S O L V E 

 

Designar a Comissão de Avaliação de conhecimento da discente MARIANA 

CAROLINA MOURA DE MEDEIROS, matrícula 2012948860, conforme prevê o Art. 276 

da Resolução nº 171/2013-CONSEPE, de 5 de novembro de 2013, os professores Silvana 

Moura da Costa – Mat. SIAPE 1432980 (Presidente), Jennifer Sarah Cooper - Mat. 

3654056, e Ana Catarina de Melo Silva - Mat. 2191750, no âmbito da disciplina: 

 

LEM2020 – INGLÊS PARA FINS ACADÊMICOS I. 

  

Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

  

(a) Kátia Aily Franco de Camargo - Chefe 

 

 

 

 

Portaria nº 020/15-DLLEM, de 11 de Março de 2015. 

 

O Chefe do Departamento de Línguas e Literaturas Estrangeiras Modernas, do 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, no uso de suas atribuições legais e estatutárias 

que lhe confere a portaria n.º 930/14-R, de 28 de maio de 2014: 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº  045 11.03.2015   Fls. 29 

 

 

________________________________________________________ 

  

R E S O L V E 

 

Designar a Comissão de Avaliação de conhecimento da discente LÍLIA 

ARCANJO AUGUSTO, matrícula 2012948799, conforme prevê o Art. 276 da Resolução 

nº 171/2013-CONSEPE, de 5 de novembro de 2013, os professores Silvana Moura da Costa 

– Mat. SIAPE 1432980 (Presidente), Jennifer Sarah Cooper - Mat. 3654056, e Ana Catarina 

de Melo Silva - Mat. 2191750, no âmbito da disciplina: 

 

LEM2020 – INGLÊS PARA FINS ACADÊMICOS I. 

  

Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

  

(a) Kátia Aily Franco de Camargo - Chefe 

 

 

 

 

Portaria nº 021/15-DLLEM, de 11 de Março de 2015. 

  

O Chefe do Departamento de Línguas e Literaturas Estrangeiras Modernas, do 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, no uso de suas atribuições legais e estatutárias 

que lhe confere a portaria n.º 930/14-R, de 28 de maio de 2014: 

  

R E S O L V E 

 

Designar a Comissão de Avaliação de conhecimento do discente DANIEL 

HOLANDA DE LIMA, matrícula 2009037731, conforme prevê o Art. 276 da Resolução nº 

171/2013-CONSEPE, de 5 de novembro de 2013, os professores Silvana Moura da Costa – 

Mat. SIAPE 1432980 (Presidente), Jennifer Sarah Cooper - Mat. 3654056, e Ana Catarina 

de Melo Silva - Mat. 2191750, no âmbito da disciplina: 

 

LEM2020 – INGLÊS PARA FINS ACADÊMICOS I. 

  

Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

  

(a) Kátia Aily Franco de Camargo - Chefe 

  

 

 

 

Portaria nº022/15-DLLEM, de 11 de Março de 2015. 

  

O Chefe do Departamento de Línguas e Literaturas Estrangeiras Modernas, do 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, no uso de suas atribuições legais e estatutárias 

que lhe confere a portaria nº 930/14-R, de 28 de maio de 2014: 

  

R E S O L V E 

 

Designar a Comissão de Avaliação de conhecimento do discente PEDRO 

HENRIQUE DE AGUIAR CORDEIRO MEIRA, matrícula 2013079807, conforme prevê o 

Art. 276 da Resolução nº 171/2013-CONSEPE, de 5 de novembro de 2013, os professores 

Silvana Moura da Costa – Mat. SIAPE 1432980 (Presidente), Jennifer Sarah Cooper - Mat. 

3654056, e Ana Catarina de Melo Silva - Mat. 2191750, no âmbito da disciplina: 

 

LEM2020 – INGLÊS PARA FINS ACADÊMICOS I. 

  

Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

  

(a) Kátia Aily Franco de Camargo – Chefe 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº  045 11.03.2015   Fls. 30 

 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

Portaria nº 022/15-DLLEM, de 11 de Março de 2015. 

 

O Chefe do Departamento de Línguas e Literaturas Estrangeiras Modernas, do 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, no uso de suas atribuições legais e estatutárias 

que lhe confere a portaria nº 930/14-R, de 28 de maio de 2014: 

 

R E S O L V E 

 

Designar a Comissão de Avaliação de conhecimento do discente PEDRO 

HENRIQUE DE AGUIAR CORDEIRO MEIRA, matrícula 2013079807, conforme prevê o 

Art. 276 da Resolução nº 171/2013-CONSEPE, de 5 de novembro de 2013, os professores 

Silvana Moura da Costa – Mat. SIAPE 1432980 (Presidente), Jennifer Sarah Cooper - Mat. 

3654056, e Ana Catarina de Melo Silva - Mat. 2191750, no âmbito da disciplina: 

LEM2020 – INGLÊS PARA FINS ACADÊMICOS I. 

 

Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Kátia Aily Franco de Camargo - Chefe 

 

 

 

Portaria nº 023/15-DLLEM, de 11 de Março de 2015. 

  

O Chefe do Departamento de Línguas e Literaturas Estrangeiras Modernas, do 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, no uso de suas atribuições legais e estatutárias 

que lhe confere a portaria n.º 930/14-R, de 28 de maio de 2014: 

  

R E S O L V E 

 

Designar a Comissão de Avaliação de conhecimento do discente DANIEL 

HOLANDA DE LIMA, matrícula 2009037731, conforme prevê o Art. 276 da Resolução nº 

171/2013-CONSEPE, de 5 de novembro de 2013, os professores Silvana Moura da Costa – 

Mat. SIAPE 1432980 (Presidente), Jennifer Sarah Cooper - Mat. 3654056, e Ana Catarina 

de Melo Silva - Mat. 2191750, no âmbito da disciplina: 

 

LEM2021 – INGLÊS PARA FINS ACADÊMICOS II. 

  

Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

  

(a) Kátia Aily Franco de Camargo - Chefe 

 

 

 

 

Portaria nº 024/15-DLLEM, de 11 de Março de 2015. 

 

O Chefe do Departamento de Línguas e Literaturas Estrangeiras Modernas, do 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, no uso de suas atribuições legais e estatutárias 

que lhe confere a portaria nº 930/14-R, de 28 de maio de 2014: 

 

R E S O L V E 

 

Designar as Comissões de Avaliação de conhecimento da discente DANIELE 

MELO DA SILVA, matrícula 2011018642, conforme prevê o Art. 276 da Resolução nº 

171/2013-CONSEPE, de 5 de novembro de 2013, os professores Silvana Moura da Costa – 

Mat. SIAPE 1432980 (Presidente), Jennifer Sarah Cooper - Mat. 3654056, e Ana Catarina 

de Melo Silva - Mat. 2191750, no âmbito da disciplina: 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº  045 11.03.2015   Fls. 31 

 

 

________________________________________________________ 

LEM2020 – INGLÊS PARA FINS ACADÊMICOS I; e 

 

Designar os professores Izabel Souza do Nascimento – Mat. SIAPE 1285507 

(Presidente); Samuel Anderson de Oliveira Lima - Mat. 3546280, e Flavio Dionel 

Baistrocchi - Mat. 1890538 no âmbito da disciplina: 

 

LEM4036 - LÍNGUA ESPANHOLA I. 

 

Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Kátia Aily Franco de Camargo - Chefe 

 

 

 

 

Portaria nº 025/15-DLLEM, de 11 de Março de 2015 

  

O Chefe do Departamento de Línguas e Literaturas Estrangeiras Modernas, do 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, no uso de suas atribuições legais e estatutárias 

que lhe confere a portaria n.º 930/14-R, de 28 de maio de 2014: 

  

R E S O L V E 

 

Designar as Comissões de Avaliação de conhecimento do discente ADRIEL 

SPARES MARTINS, matrícula 2014087410, conforme prevê o Art. 276 da Resolução nº 

171/2013-CONSEPE, de 5 de novembro de 2013, os professores Silvana Moura da Costa – 

Mat. SIAPE 1432980 (Presidente), Jennifer Sarah Cooper - Mat. 3654056, e Ana Catarina 

de Melo Silva - Mat. 2191750, no âmbito da disciplina: 

 

LEM2021 – INGLÊS PARA FINS ACADÊMICOS II; e 

 

Designar os professores Izabel Souza do Nascimento – Mat. SIAPE 1285507 

(Presidente); Samuel Anderson de Oliveira Lima - Mat. 3546280, e Flavio Dionel 

Baistrocchi - Mat. 1890538 no âmbito das disciplinas: 

 

LEM4036 - LÍNGUA ESPANHOLA I; 

 

LEM4037 - LÍNGUA ESPANHOLA II. 

  

Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

  

(a) Kátia Aily Franco de Camargo - Chefe 

 

 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 

Departamento de Economia - DECO 

Programa de Pós-Graduação em Economia - PPGECO 

Portaria nº 014/15-PPGECO, de 10 de Março de 2015. 

  

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Economia, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias; 

  

R E S O L V E 

 

Designar, sob a presidência do primeiro, os professores JORGE LUIZ MARIANO 

DA SILVA Dr./UFRN, RODOLFO FERREIRA RIBEIRO DA COSTA Dr./UFC e 

FRANCISCO SOARES DE LIMA, Dr./ UERN para constituírem a Banca Examinadora de 

qualificação do aluno FRANCISCO DANILO DA SILVA FERREIRA. 

  



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº  045 11.03.2015   Fls. 32 

 

 

________________________________________________________ 

Trabalho intitulado: “EFICIÊNCIA DOS GASTOS PÚBLICOS NO ENSINO 

FUNDAMENTAL: Uma Análise de Segundo Estágio para os Municípios Potiguares”. 

  

Publique-se e Cumpra-se. 

  

(a) William Eufrásio Nunes Pereira - Coordenador 

 

 

 

 

Portaria nº 015/15-PPGECO, de 10 de Março de 2015. 

  

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Economia, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias; 

  

R E S O L V E 

                                                                          

Designar, sob a presidência do primeiro, os professores JORGE LUIZ MARIANO 

DA SILVA, Dr./UFRN, JOÃO PAULO GUEDES MARTINS, Dr./ UFRN e JOÃO 

RICARDO FERREIRA DE LIMA, Dr./UFPE para constituírem a Banca Examinadora da  

defesa de dissertação do aluno SEVERINO FÉLIX DE SOUZA. 

  

Trabalho intitulado: “MECANISMO DE TRANSMISSÃO DE PREÇOS E 

PARCELAS DE MERCADO: Uma análise sobre as exportações brasileiras de manga”. 

 

Publique-se e Cumpra-se. 

  

(a) William Eufrásio Nunes Pereira - Coordenador 

 

 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 

Portaria nº 026/15-CERES, de 11 de Março de 2015. 

 

O VICE-DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE 

ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA DAS GRACAS DE OLIVEIRA, 

Matrícula 50663, ASSISTENTE DE ALUNO DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO CERES - 

CURRAIS NOVOS, para Viagem a serviço, no país, em Natal/RN, no período de 19 de 

Março de 2015 a 19 de Março de 2015, conforme solicitação de afastamento nº 873/2015. 

 

(a) Mario Lourenco de Medeiros - Vice-Diretor Substituto 

 

 

 

 

Portaria nº 027/15-CERES, de 11 de Março de 2015. 

 

O VICE-DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE 

ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA DAS GRACAS DE OLIVEIRA, 

Matrícula 50663, ASSISTENTE DE ALUNO DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO CERES - 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº  045 11.03.2015   Fls. 33 

 

 

________________________________________________________ 

CURRAIS NOVOS, para Viagem a serviço, no país, em Natal/RN, no período de 20 de 

Março de 2015 a 20 de Março de 2015, conforme solicitação de afastamento nº 874/2015. 

 

(a) Mario Lourenco de Medeiros - Vice-Diretor Substituto 

 

 

 

 

Departamento de Letras do Ceres – DLETC 

Portaria nº 004/15-DLETC, de 10 de Março de 2015. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS - 

CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SEBASTIAO AUGUSTO RABELO, 

Matrícula 1914095, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE LETRAS - CERES, para participação em Banca, em Goiânia/GO, 

no período de 11 de Março de 2015 a 15 de Março de 2015, conforme solicitação de 

afastamento nº 787/2015. 

 

(a) Josilete Alves Moreira de Azevedo - Chefe 

 

 

 

 

Portaria nº 005/15-DLETC, de 10 de Março de 2015. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS - 

CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE LUIZ FERREIRA, Matrícula 1675070, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS - 

CERES, para participação em Banca, em Natal/RN, no período de 30 de Março de 2015 a 

30 de Março de 2015, conforme solicitação de afastamento nº 814/2015. 

 

(a) Josilete Alves Moreira de Azevedo - Chefe 

 

 

 

 

Departamento de Ciências Sociais e Humanas – DCSH 

Portaria nº 012/15-DCSH, de 10 de Março de 2015. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) CERES - DEPTO 

CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCELO CHIARELLI MILITO, Matrícula 

2086231, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO DO(A) CERES - 

DEPTO CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS, para Viagem a serviço, no país, em 

Natal/RN, no período de 19 de Março de 2015 a 20 de Março de 2015, conforme 

solicitação de afastamento nº 843/2015. 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº  045 11.03.2015   Fls. 34 

 

 

________________________________________________________ 

(a) Mabel Simone de Araújo Bezerra Guardia - Chefe Substituto 

 

 

 

 

Unidades Suplementares – US 

Escola Multicampi de Ciências Medicas – EMCM-RN 

Portaria nº 008/15-EMCM-RN, de 11 de Março de 2015. 

 

O DIRETOR ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MEDICAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 823/2014-R, de 15/05/2014 – publicada no DOU nº 92, de 

16/05/2014 – Seção 2, e de acordo com o Edital 013/2014-PROGESP, D.O.U. n° 217 de 10 

de novembro de 2014,  

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Designar os professores Paulo José de Medeiros, matrícula n° 1171948-

UFRN, Presidente, Heyder Magalhães Estevão, matrícula n° 1678581 – UFRN, 

Membro, José Edvan de Souza Júnior, cpf n° 838.740.114-53 – UERN, Membro, Irami 

Araújo Filho matrícula n° 3328273 – UFRN, Suplente, José Diniz Júnior matrícula n°. 

2495698 - UFRN, Suplente, Gilmar Veríssimo Torres, cpf n° 968.425.394-04 - UERN, 

Suplente, para constituírem a Comissão Examinadora de Concurso Público de Provas e 

Títulos para o Cargo de Professor do Magistério Superior na Classe “A”, da Escola 

Multicampi de Ciências Medicas – EMCM, na área de Cirurgia / Atenção à Saúde 

Individual e Coletiva / Habilidades Clínicas / Semiologia e Prática Médica. 

 

Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) George Dantas de Azevedo - Diretor 

 

 

 

 

Superintendência de Infraestrutura – SIN 

Portaria nº 023/15-SIN, de 19 de Fevereiro de 2015. 

 

O Superintendente de Infraestrutura, da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria de nº 

837/99-R, de 1º de dezembro de 1999, 

 

R E S O L V E 

 

Localizar o servidor CRESO MEDEIROS, Mat. 347913, ocupante do cargo 

de  ENGENHEIRO ELETRICISTA exercendo suas atividades na Superintendência de 

Infraestrutura desde 02 de julho de 1979, com carga horária semanal de 40 horas. 

 

Ambiente de trabalho: DIMAN- Diretoria de Manutenção de Instalações Físicas. 

 

Descrição das Atividades Freq. Tempo 

1- Manutenção e operação nas subestações S 1 

2- Manutenção e operação na rede de 13.8KV do Câmpus 

Universitário 

D 2 

 

OBS: Frequência diária ( D ), semanal ( S ), ou mensal ( M ) 

 

O tempo deve ser exposto em horas ( H ) 

 

(a) Gustavo Fernandes Rosado Coêlho - Superintendente 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº  045 11.03.2015   Fls. 35 

 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

Portaria nº 044/15-SIN, de 03 de Março de 2015. 

 

O Superintendente de Infraestrutura, da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria de nº 

837/99-R, de 1º de dezembro de 1999. 

 

R E S O L V E 

 

Designar a comissão constituída por EWERTON CAMPELO ASSIS DE 

OLIVEIRA (Matrícula: 1466220) - Cargo: ENGENHEIRO CIVIL; ERIVALDO 

VITORINO COSTA (Matrícula: 347824) - Cargo: ENGENHEIRO ELETRICISTA e 

SILENO CIRNE TRINDADE (Matrícula: 1466217) - Cargo: ARQUITETO E 

URBANISTA para sob a presidência do 1º e no prazo de 5 dias úteis, proceder ao 

RECEBIMENTO PROVISÓRIO referente à obra de CONSTRUÇÃO DE OBRAS CIVIS 

DO CENTRO DE PESQUISA PILOTO DO INSTITUTO INTERNACIONAL DE 

NEUROCIÊNCIAS, objeto do(a) TOMADA DE PREÇO n° 7/2006 - FUNPEC, 

mencionados no processo 23077.006475/2006-15 

 

(a) Gustavo Fernandes Rosado Coêlho - Superintendente 

 

 

 

 

Portaria nº 202/15-SIN, de 10 de Março de 2015. 

 

O SUPERINTENDENTE (SUBSTITUTO) DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GUSTAVO FERNANDES ROSADO 

COELHO, Matrícula 349960, ENGENHEIRO-AREA DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA, para participar de eventos, no país, em Brasília/DF, no período de 

12 de Março de 2015 a 12 de Março de 2015, conforme solicitação de afastamento nº 

844/2015. 

 

(a) Fred Guedes Cunha - Superintendente Substituto 

 

 

 

 

RETIFICAÇÃO 

 

 

Na Portaria nº 006/15-DIMAp, de 10 de março de 2015, publicada no Boletim de 

Serviços nº 044, fls 15, de 10/03/2015, onde consta Umberto de Souza da Costa, leia-se: 

Umberto Souza da Costa. 

 

Dê ciência e Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Djalma Ribeiro da Silva - Diretor 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº  045 11.03.2015   Fls. 36 

 

 

________________________________________________________ 

 

Telefone para contato: 

 

3342-2228 – R-106 

 

Responsável pela publicação: 

 

JOSÉ ARIBÉRIO TAVARES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 045 – Contém 36 páginas. 

 


